ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Октябрьском районе
20 июля 2016г.                                                                                                    №3
Председатель – Овчиева Л.В., глава Администрации Октябрьского района.

Присутствовали: 12 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «Об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района по противодействию коррупции».
2. «О дополнительных мерах по обеспечению участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции».
3. «Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области и комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе».
1. СЛУШАЛИ: Об обеспечении открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления Октябрьского района по противодействию коррупции.
ИНФОРМАЦИЯ:

Мурашко Г.В., начальник отдела инвестиционного развития Администрации Октябрьского района.
ВЫСТУПИЛИ:

Цуриков А.Д., начальник отдела образования Администрации Октябрьского района; Луговая Е.А., начальник отдела культуры, физической культуры спорта и туризма Администрации Октябрьского района; Подройкина В.В., главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района.

РЕШИЛИ:
1.1. Рекомендовать главам городского и сельских поселений:

1.1.1. организовать разработку и внедрение в практику алгоритмов работы с критическими публикациями в СМИ, а также механизмов контроля, исключающих возможность игнорирования таких публикаций;

1.1.2. продолжить работу по размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействию коррупции, своих официальных сайтов, в соответствии с требованиями, утвержденными Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 07 октября 2013 г. 3530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов федеральных государственных органов, Центрального банка Российской Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера». Контроль: ежеквартально;
1.1.3.в срок до 10.08.2016г. провести среди населения разъяснительную работу о возможности получения сведений о способах защиты прав граждан от коррупционных проявлений, досудебного обжалования неправомерных решений, а также размещения информации о фактах коррупционных правонарушений со стороны работников органов власти Ростовской области с помощью электронных средств и сервисов.
1.2. Рекомендовать секретарю комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Кимяшова Э.С.):

1.2.1. совместно с отделом инвестиционного развития Администрации Октябрьского района (Мурашко Г.В.) продолжить работу по своевременному обновлению информации на официальном сайте Администрации Октябрьского района в подразделе «Противодействие коррупции».
1.2.2. продолжить работу на постоянной основе по пропаганде анти-коррупционной политики среди населения через средства массовой информации. Контроль: ежеквартально.
2. СЛУШАЛИ: О дополнительных мерах по обеспечению участия институтов гражданского общества в противодействии коррупции.

ВЫСТУПИЛА:
Миронова Т.А., начальник отдела социально-политических коммуникаций Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать начальнику отдела социально-политических коммуникаций Администрации Октябрьского района (Миронова Т.А.) в срок до 01.09.2016г. подготовить предложения по усилению роли и степени участия общественных формирований в антикоррупционном просвещении и антикоррупционном воспитании граждан.
2.2.Рекомендовать отделу образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.), ГОУ СПО сельскохозяйственному техникуму №89 (Бодло Э.В.), Донскому аграрному Университету (Клименко А.И.):
2.2.1. продолжить проведение мероприятий по воспитательной работе среди обучающихся  преподавателей в целях антикоррупционного просвещения;
2.2.2. в целях антикоррупционной пропаганды запланировать  и провести мероприятия, посвященные Международному дню борьбы с коррупцией (9 декабря).
О результатах проделанной работы по пункту 2.2.2. проинформировать секретаря комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Кимяшова Э.С.), в срок до 12.12.2016г.

3. СЛУШАЛИ: Об исполнении решений, ранее принятых комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области и комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе.
ВЫСТУПИЛА:

Кимяшова Э.С., главный специалист по судебной, антикоррупционной и антитеррористической работе Администрации Октябрьского района.
РЕШИЛИ:
3.1. Секретарю комиссии по противодействию коррупции в Октябрьском районе (Кимяшова Э.С.) продолжить осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений комиссии по координации работы по противодействию в Ростовской области и комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе.

3.2. Рекомендовать главам городского и сельских поселений обратить внимание на соблюдение сроков выполнения ранее принятых решений комиссии по координации работы по противодействию в Ростовской области и комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Октябрьском районе и представления соответствующей информации о выполнении решений.

Глава Администрации

Октябрьского района                                                                         Л.В. Овчиева

Секретарь комиссии

по координации работы

по противодействию коррупции

в Октябрьском районе                                                                     Э.С. Кимяшова